
 

IGNATS TREPŠS 

(07.10.1918.-29.12.1980.) 

 

Ignata Trepša dzīves gaitas aizsākās 1918. gada 7. oktobrī Krāslavas rajona 

Asūnes ciemā. Zemnieka dēls pēc vietējās pamatskolas beigšanas mācības turpināja 

Malnavas lauksaimniecības tehnikumā. Zaudējot vecākus, viņš agri uzsāka patstā-

vīgā darba gaitas. Taču zināšanu alkas, interese par lauksaimniecību, jo sevišķi par 

agroķīmiju, bija tik liela, ka jauneklis, pats pelnīdams iztikas līdzekļus, spēja 

pabeigt arī Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju. 

Pedagoga darbam Ignats Trepšs pievērsās 1945. gadā, kad kļuva par 

Alūksnes vidusskolas ķīmijas skolotāju. Pēc dažiem gadiem enerģisko skolotāju jau 

iecēla par šīs pašas pilsētas vakarskolas direktoru.  

1952. gadā Ignats Trepšs kā pieredzējis pedagogs pārcēlās darbā uz Rīgu, kur strādāja par ķīmijas 

skolotāju vispirms 2., tad 6. vidusskolā, reizē vadot pilsētas ķīmijas skolotāju metodisko apvienību. Tie bija 

ražena darba gadi, kad republikas skolās nostabilizējās pedagogu kadri. Ķīmijas skolotāju pedagoģiskās 

meistarības paaugstināšanā ne mazumu pūļu ieguldījis arī Ignats Trepšs. 1962. gadā viņu pārceļ darbā uz 

Skolotāju kvalifikācijas celšanas institūtu, kurā viņš prasmīgi vada ķīmijas kabinetu. 

Kopš 1968. gada Ignats Trepšs strādāja Pedagoģijas zinātniskās pētniecības institūtā par vecāko 

zinātnisko līdzstrādnieku ķīmijas mācīšanas specialitātē. Sekmīgi aizstāvējis disertāciju, viņš ieguva peda-

goģijas zinātņu kandidāta grādu. Visu savu turpmāko dzīvi I. Trepšs veltīja pētniecības darbam, kura gaitā 

tapušas zinātniskas publikācijas, ķīmijas mācīšanas palīglīdzekļi skolotājiem. 

PSRS Pedagoģijas Zinātņu akadēmijas Mācību satura un metožu zinātniski pētnieciskā institūta 

uzdevumā I. Trepšs veica pētījumus ķīmijas kursa satura prognozēšanā nākotnes vidusskolai. Viņš arī lasīja 

lekcijas skolotājiem, studentiem, daudz darot, lai zinātnes atziņas ieviestu skolas ikdienā. Reizē viņš veica 

lielu darbu D. Mendeļejeva v. n. Ķīmiķu biedrībā skolēnu ķīmijas olimpiāžu organizēšanā.  

Latvijas PSR izglītības darba teicamnieks, Pedagoģijas Zinātniski pētnieciskā institūta vecākais 

zinātniskais līdzstrādnieks, pedagoģijas zinātņu kandidāts, augstskolas pasniedzējs, izcils ķīmijas mācīšanas 

speciālists Ignats Trepšs miris 1980. gada 29. decembrī. Mantojumā nākamajām ķīmijas skolotāju paaudzēm 

viņš ir atstājis uzdevumu krājumus un vairākus metodiskos rakstus.  

 

 

2014. gada 24. augusts 

Materiālu publicēšanai sagatavojis Dr. paed. Mihails Gorskis 


